[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе в проведении экспертизы

	13 октября 2020 г.
	                                 Дело №  371/20-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи  Шевченко А. А., рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление закрытого акционерного общества «Фарба-Групп» (далее – истец, ЗАО «Фарба-Групп»)                     (г. Тирасполь, ул. Шутова, д.7 «б») к обществу с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Архитектон» (далее – ответчик, ООО «Строительная компания «Архитектон») (г. Тирасполь, ул. К. Либкнехта, д.205, корп.1, к.91) о взыскании задолженности, процентов и пени,
при участии представителей:
истца – Кийко А. В. (доверенность от 15 июня 2020 года),
ответчика – Маймуст В. В. (доверенность 4 августа 2020 года),

У С Т А Н О В И Л:

Закрытое акционерное общество «Фарба-Групп» обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с исковым заявлением о взыскании с общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Архитектон» задолженности, процентов и пени.
Определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики                от 9 июля 2020 года заявление принято к производству, очередное судебное заседание назначено на 13 октября 2020 года.
До начала судебного заседания в адрес Арбитражного суда ПМР поступило ходатайство (вх. №766 от 12 октября 2020 года) ООО «Строительная компания «Архитектон» о проведении судебно-бухгалтерской экспертизы.
Ответчик полагает, что для правильного разрешения существа спора необходимо проведение бухгалтерской экспертизы, на разрешение которой он считает необходимым поставить следующие вопросы:Ответчик в настоящем судебном заседании поддержал заявленное ходатайство и представленные истцом вопросы, которые должны быть поставлены перед экспертом при проведении экспертизы.  (вопрос к согласованности???)
1. Имеется ли задолженность ООО «Строительная компания «Архитектон» перед ЗАО «Фарба - Групп» по договору купли-продажи от 20 июня 2018 года №1046 в редакции, предоставленной суду ЗАО «Фарба - Групп».
2. Имеется ли задолженность ООО «Строительная компания «Архитектон» перед ЗАО «Фарба - Групп» по договору купли-продажи от 20 июня 2018 года №1046 в редакции, предоставленной суду ООО «Строительная компания «Архитектон».
3. Если обязательства ООО «Строительная компания «Архитектон» перед ЗАО «Фарба - Групп» по договору купли-продажи от 20 июня 2018 года №1046 выполнены, то какой датой считать выполненным обязательства.
В соответствии с пунктом 2 статьи 51 АПК ПМР, арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.
Согласно пункта 1 статьи 58 АПК ПМР для разъяснения возникающих при рассмотрении дела вопросов, требующих специальных знаний, арбитражный суд по ходатайству лица, участвующего в деле, или по своей инициативе назначает экспертизу.
Рассмотрев ходатайство ООО «Строительная компания «Архитектон» о назначении бухгалтерской экспертизы, суд приходит к выводу о том, что для разъяснения возникших вопросов и разрешении спора по существу, отсутствует необходимость специальных познаний в области бухгалтерского учета.
В соответствии с частью первой пункта 5 статьи 58 АПК ПМР, о назначении экспертизы или об отклонении ходатайства о назначении экспертизы арбитражный суд выносит определение.
На основании изложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 51, 58, 128 АПК ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:
[bookmark: _GoBack]В удовлетворении ходатайства ООО «Строительная компания «Архитектон» о назначении по делу №371/20-09 судебно-бухгалтерской экспертизы отказать.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                              Шевченко А.А.
image1.jpeg